



FARSKÝ LIST 40/2025

5. OKTÓBER 2025

TÝŽDENNÍK FARNOSTI

MUČENÍCKEJ SMRTI SV. JÁNA KRSTITEĽA V SABINOVE

27. NEDEĽA V CEZROČNOM OBDOBÍ



Prvé čítanie: Spravodlivý bude žiť zo svojej viery (Hab1, 2-3.2,2-4)

Žalm: Pane, daj, aby sme počúvali tvoj hlas a nezatvrdzovali si srdcia (Ž 95)

Druhé čítanie: Nehanbi sa svedectvo o našom Pánovi (2Tim 1, 6-8.13-14)

Evanjelium: Keby ste mali vieru (Lk 17, 5-10)

PROSBA O DAR VIERY

Cenu chleba si uvedomíme až vtedy, keď doľahne na človeka bieda a zdražia sa komodity, z ktorých sa vyrába. Ľudia, ktorí zažili vojnu, veľmi dobre vedia, čo bol lístkový systém, kedy potraviny boli na prídel. Niečo podobné sa však deje aj s vierou.



Jej hodnota sa najviac prejaví v dobe útlaku, prenasledovania, neistoty alebo vo chvíli, kedy sa všetko rúti k tragickému koncu. Ježiš hovorí: *Nielen z chleba žije človek, ale z každého slova, ktoré vychádza z Božích úst.* Viera je jediná životná istota a nad všetkým je Boh, skala našej spásy. Prenesme sa o niekoľko desaťročí do minulosti, kedy

viera, náboženstvo či Cirkev boli zaznávané a prenasledované. Ľudia vtedy naozaj žili z viery. Tí, ktorí mali odvahu navštevovať bohoslužby, robili to z hlbokkej nábožnosti, konali sa obrovské púte, ktoré hoci sa nesmeli organizovať, ľudia si našli spôsob ako sa na nich zúčastniť. Ich správanie a postoje boli svedectvom opravdivej viery, ktorá vedela zapáliť, dať silu a nadchnúť ľudí. Starozákonní proroci posilňovali vieru vyvoleného národa a pokračoval v tom aj Ježiš Kristus, ktorý prišiel posilniť vieru nás všetkých. Apoštolí, ktorí žili v jeho blízkosti, prosili ho: Daj nám väčšiu vieru! Možno si predstavovali, aké zázraky budú robiť aj oni, ale on schladil ich entuziazmus, keď im povedal: Keby ste mali vieru ako horčičné zrnko a povedali by ste tejto moruši: Vytrhni sa aj s koreňom a presad' sa do mora, poslúchla by vás. Alebo otec, ktorý prosil o uzdravenie syna, prosil aj za seba: Pomôž mojej nevere! A Ježiš im vlieva do srdc

Rímskokatolícka farnosť Mučeníckej smrti sv. Jána Krstiteľa, ☒ Námestie slobody 31, 083 01 Sabinov, ☎ 051/4523784;

www.farnostsabinov.sk; ✉ sabinov@rimkat.sk; IBAN: SK59 0900 0000 0000 9628 1723

Úradné hodiny - kancelária: Pon.: 16-17h, Uto. 9-10 a 16-17h, štv 9-10 a 19-20h, pia 9-10 a 16-17h

V prvopiatkovom týždni kancelária je iba ut, št, pia dopoludnia!

vieru, pričom osobitne myslel na Petra: Ja som prosil za teba, aby neochabla tvoja viera. Ježiš tým, ktorí ho prosili o dar viery, potvrdil je silu. Ale vieru im priamo nedal, pretože dať vieru, to sa len tak nedeje. Dá sa darovať schopnosť k viere, ktorú apoštoli dostali a dostali sme ju aj my, ale to ostatné musíme s Božou pomocou urobiť my sami. Je to tak ako s plávaním. Všetci sme dostali schopnosť plávať, ale to ešte neznamená, že plávať vie každý. Musí sa to učiť a naučiť. V prvom rade sa musí odvážiť vstúpiť do vody a urobiť tam potrebné správne pohyby. Ak to nedokáže, zostane mu síce schopnosť plávať, ale ľahko sa môže utopiť. Tak je tomu aj s vierou. Všetci sme dostali schopnosť veriť a Boh nás aj učí veriť. Dáva nám k tomu svoju milosť, ale ak my nebudeme spolupracovať a nebudeme robiť úkony viery, zostane v nás iba schopnosť, my však budeme živiť bez viery. Prosme aj my: Pane, daj nám väčšiu vieru! Veď aký zmysel má to, že prichádzame do Božieho domu? Naším cieľom je počúvať slová Božieho povzbudení, aby sme si tu posilňovali svoju vieru, aby sme naše rodiny zverovali do Božej ochrany, aby sme sa nebáli skákať do vôd života v dôvere v Božiu ruku, ktorá nás podrží ... Čaká nás dobrý boj viery. Budú ho tvoriť radostné chvíle, keď budeme cítiť Pánovu blízkosť, ale aj ťažké dni, kedy budeme mať pocit, že Pán je kdesi veľmi ďaleko a zabudol na nás. Preto denno-denne prosme o dar viery a jej posilnenie, aby sme nesklamali Boha a obstáli sme aj v ťažkých skúškach viery. (J. Adamus – trojica.sk – krátené)

MESIAC MODLITBY POSVÄTNÉHO RUŽENCA

„Mesiac október, venovaný svätému ružencu, nech je vzácnou príležitosťou na docenenie tejto tradičnej mariánskej modlitby. Vyzývam vás všetkých, aby ste sa každý deň modlili ruženec a s dôverou sa odovzdali do Máriiných rúk. Jej, našej starostlivej Matke, zverujeme utrpenie a túžbu po mieri národov znášajúcich vojnové šialenstvo, najmä sužovanej Ukrajiny, Palestíny, Izraela, Mjanmarska či Sudánu.“ (Svätý Otec Lev XIV.).

„Panna Mária, vzhliadni na nás! Sme tu pred tebou. Ty si naša Matka a poznáš naše námahy a naše rany. Ty, Kráľovná pokoja, trpíš spolu s nami a za nás, keď vidíš toľko svojich detí skúšaných konfliktmi, sužovaných vojnami, ktoré trýznia svet. Ty, Matka, si však bola odvážna v skúškach, a bola si statočná: dôverovala si Bohu a na znepokojenie si odpovedala starostlivosťou, na strach láskou, na úzkosť obetou. Matka, neustúpila si, ale v rozhodujúcich chvíľach si prevzala iniciatívu: ponáhľala si sa k Alžbete, na svadbe v Káne Galilejskej si vyprosila prvý Ježišov zázrak, vo Večeradle si zjednotila učeníkov. A keď na Kalvárii tvoju dušu prebodol meč, ty, Matka, pokorná a silná žena, pretkala si s veľkonočnou nádejou noc utrpenia.



Teraz, Matka, opäť sa nás ujmi, v týchto časoch zmietaných konfliktmi a pustošených zbraňami. Obráť svoj milosrdný pohľad na ľudskú rodinu, ktorá stratila cestu pokoja, ktorá uprednostnila Kaina pred Ábelom a stratiac zmysel pre bratstvo nenachádza ovzdušie domova. Matka, sami to nedokážeme, bez tvojho Syna nemôžeme nič urobiť.



Ty nás však opäť privádzáš k Ježišovi, ktorý je naším pokojom. Vzývame milosrdenstvo, Matka milosrdenstva, vzývame pokoj, Kráľovná pokoja! Otriasaj dušami tých, ktorí sú uväznení nenávisťou, obráť tých, ktorí žijú a podnecujú konflikty. Osuš slzy detí, ktoré teraz veľmi plačú, pomôž osamelým a starým, podopieraj zranených a chorých, ochraňuj tých, ktorí museli opustiť svoju vlasť a blízkych, utešuj sklúčených, obnovuj nádej.

Zverujeme a zasväcujeme ti svoj život, každú nitku nášho bytia, všetko, čo máme a čím sme, navždy. Zasväcujeme ti Cirkev, aby svedčila svetu o Ježišovej láske, aby bola znamením svornosti a nástrojom pokoja. Zasväcujeme ti náš svet, zvlášť ti zasväcujeme krajiny a regióny vo vojne. Verný ľud volá k tebe, zornica spásy. Matka, otváraj záblesky svetla v noci konfliktov. Ty, príbytok Ducha Svätého, vnukni vodcom národov cesty pokoja. Ty, Pani všetkých národov, zmier svoje deti, zvrátené zlom, zaslepené mocou a nenávisťou. Ty, ktorá si každému blízka, zmenšuj naše vzdialenosti. Ty, ktorá máš súcit so všetkými, nauč nás starať sa o druhých. Ty, ktorá zjavuješ Pánovu nehu, urob nás svedkami jeho útechy. Matka, ty, Kráľovná pokoja, vlej do našich sŕdc Božiu harmóniu. Amen.“ *(Z modlitby Svätého Otca Františka za mier vo svete v r. 2023)*

FARSKÉ OZNAMY

STRETNUTIE PRVOPRIJÍMAJÚCICH DETÍ A RODIČOV Prvé stretnutie detí celej farnosti, ktoré sa pripravujú na 1. sv. prijímanie **bude v stredu 15.10. vo farskom kostole**. Účasť detí a jedného z rodičov je bezpodmienečne nutná!

STRETNUTIE BIRMOVANCOV A RODIČOV Prihlásení birmovanci budú mať **prvé stretnutie v utorok 14.10. v Jakobovanoch, v piatok 17.10 v Sabinove**. Účasť birmovancov a jedného z rodičov je potrebná!

ZDRUŽENIE FAUSTÍNUM oznamuje svojim členom, že pravidelné stretnutie sa uskutoční v utorok, 7.10. o 16.00 v priestoroch farského úradu.

ČLENOVIA SSV si môžu v dňoch 6. 10. – 31.10. v pracovných dňoch po večernej sv. omši vyzdvihnúť podielovú knihu. Členský poplatok na nasledujúci rok je 10€.

SVIATOSŤ MANŽELSTVA chcú prijať:

Maroš Dziak zo Sabinova a **Simona Vranková** zo Sabinova

Martin Frajkor zo Sabinova a **Simona Harvišová** zo Svidníka

LITURGICKÝ PREHĽAD

27. TÝŽDEŇ V CEZROČNOM OBDOBÍ 6. 10. – 12. 10. 2025

pondelok 6. 10.	Féria	Sabinov	6.30	ZBP Marta a Ján (45r. sobáša)
			18.00	+ z rodín Malcovská, Poráčková
utorok 7. 10.	Ružencová Panna Mária Spomienka	Sabinov	6.30	ZBP Mária a Jozef s rod.
			18.00	+Božena +Ján +Peter
		Jakubovany	18.00	ZBP Jozef (80r.)
		Orkucany	17.00	+Albert
streda 8. 10.	Féria	Sabinov	6.30	+ rodina Plsková
			18.00	ZBP Anna (80r.)
štvrtok 9. 10.	Féria	Sabinov	6.30	ZBP Peter a Monika (15r. sobáša)
			18.00	ZBP Jozef (75r.)
		Jakubovany	18.00	ZBP Michal (40r.)
piatok 10. 10.	Féria	Sabinov	6.30	ZBP pre krstné deti a ich rodiny
			18.00	ZBP Lucia a Milan (10r. sobáša)
		Orkucany	18.00	ZBP Mária a Tomáš s rod. (10r. sobáša)
sobota 11. 10.	Sv. Ján XXIII, pápež Spomienka Večerná sv. omša z nasledujúcej nedele	Sabinov	6.30	+Gabriela
			18.00	ZBP Vladimír (10r.)
nedeľa 12. 10.	28. NEDEĽA V CEZROČNOM OBDOBÍ	Sabinov	7.30	za farnosť
			9.00	ZBP Bartolomej a Terézia (50r. sobáša)
			10.30	na úmysel
			18.00	ZBP rodín Dugasová, Kostrabová, Hatalová
		Jakubovany	10.30	+Žofia +Štefan +Mária +Ján
		Orkucany	9.00	+Milan